



Municipalidad de
Tapalqué

R.A.F.A.M.

Hoja: 1 de 4

SITUACIÓN ECONÓMICO-FINANCIERA

20/03/2023 12:31

Del 03/01/2022 al 31/12/2022

(Excluidos movimientos de cierre)

Ejercicio: 2022

Evolución de los Recursos	Vigente	Devengado	Percibido
1. Presupuestarios			
Ingresos corrientes	2.368.347.684,26	2.421.667.949,06	2.361.373.852,41
Recursos de capital	1.774.410,99	6.689.979,84	8.748.242,84
Fuentes Financieras	361.116.331,12	144.524.039,81	144.524.039,81
Total	2.731.238.426,37	2.572.881.968,71	2.514.646.135,06
De libre disponibilidad	1.967.729.615,83	1.886.624.568,34	1.813.817.240,95
Afectados	763.508.810,54	686.257.400,37	700.828.894,11
Total	2.731.238.426,37	2.572.881.968,71	2.514.646.135,06
2. Extrapresupuestarios			242.761.213,18
Total General (1+2)	2.731.238.426,37	2.572.881.968,71	2.757.407.348,24

Cuenta Ahorro Inversión Financiamiento	Importe
I. INGRESOS CORRIENTES	2.361.373.852,41
II. GASTOS CORRIENTES	2.063.051.578,37
III. AHORRO CORRIENTE: (I - II)	298.322.274,04
IV. RECURSOS DE CAPITAL	8.748.242,84
V. GASTOS DE CAPITAL	602.744.086,40
VI. INGRESOS TOTALES	2.370.122.095,25
VII. GASTOS TOTALES	2.665.795.664,77
VIII. RESULTADO FINANCIERO (VI - VII)	-295.673.569,52
IX. FUENTES FINANCIERAS	343.161.043,75
X. APLICACIONES FINANCIERAS	47.487.474,23

Evolución de Gastos por Objeto	Vigente	Preventivo	Compromiso	Devengado	Pagado
1. Presupuestarios					
Gastos en personal	1.125.352.993,77	0,00	1.148.495.332,33	1.148.290.409,27	1.094.317.460,18
Bienes de consumo	464.681.828,19	0,00	466.001.628,70	443.929.354,52	411.191.207,83
Servicios no personales	816.212.942,32	0,00	1.108.793.806,66	813.169.839,67	803.588.886,95
Bienes de uso	154.468.916,85	0,00	205.000.054,88	148.211.260,01	147.850.557,01
Transferencias	105.484.697,06	0,00	122.936.819,22	96.213.066,91	95.479.838,93
Activos financieros	9.701.986,79	0,00	8.134.147,23	8.134.147,23	8.134.147,23
Servicio de la deuda y disminución de otros pasivos	55.335.061,39	0,00	55.335.061,39	55.335.061,39	55.335.061,39
Total	2.731.238.426,37	0,00	3.114.696.850,41	2.713.283.139,00	2.615.897.159,52
2. Extrapresupuestarios				241.720.303,19	241.720.303,19
Total General (1+2)	2.731.238.426,37	0,00	3.114.696.850,41	2.955.003.442,19	2.857.617.462,71

Evolución de Gastos por Programa	Vigente	Preventivo	Compromiso	Devengado	Pagado
Departamento Ejecutivo					
1110102000 - 21 Administración de la Justicia Municipal	15.267.314,43	0,00	15.519.514,43	15.267.314,43	14.667.324,05
1110102000 - 22 Control de Tránsito y Prevención e investigación de	46.880.550,64	0,00	42.742.301,64	42.032.550,64	40.402.425,10
1110102000 - 23 Dirección de Juventud, Género y Diversidad	36.389.967,87	0,00	36.022.617,75	34.319.185,50	33.803.652,45
1110102000 - 24 Dirección, Capacitación y Promoción de Empleo	22.275.064,37	0,00	3.909.204,27	3.739.204,27	3.591.863,66
1110102000 - 25 Centro de Monitoreo	28.669.117,38	0,00	19.781.316,13	17.475.117,13	17.206.626,53
1110102000 - 26 Prensa y Comunicación	9.515.671,46	0,00	10.959.911,52	9.515.671,46	9.324.076,38
1110102000 - 27 Obras Educativas	6.233.679,38	0,00	45.889.712,61	6.233.679,38	6.233.679,38
1110104000 - 41 Desarrollo Productivo Local y Promoción de Empleo	75.814.519,98	0,00	76.955.415,11	75.600.086,81	73.614.665,63
1110105000 - 51 Fomento de las actividades deportivas	9.650.487,55	0,00	9.650.487,55	9.650.487,55	9.418.252,94
1110105000 - 52 Gimnasio y Playones	1.277.771,65	0,00	1.277.771,65	1.277.771,65	1.277.771,65
1110105000 - 53 Participación en Torneos Deportivos y Juegos Bonaerenses	16.549.173,28	0,00	16.549.173,28	16.549.173,28	16.031.260,99
1110105000 - 54 Escuelas Deportivas Municipales	178.180,87	0,00	178.180,87	178.180,87	178.180,87
1110105000 - 55 Natorio Municipal	9.299.285,11	0,00	9.299.285,11	9.299.285,11	9.183.161,70
1110106000 - 61 Gestión y Proyectos de Inversión	613.081.929,25	0,00	763.206.280,96	558.123.940,88	553.434.529,37
1110106000 - 62 Fondo Municipal de Fortalecimiento de la Seguridad	385.093,10	0,00	0,00	0,00	0,00
1110106000 - 63 80 Viviendas - IVBA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1110106000 - 64 4 Viviendas - Solidaridad/Discapacidad	2.585.715,03	0,00	2.585.715,03	2.585.715,03	2.585.715,03
1110106000 - 65 32 Viviendas - IVBA	52.728.255,58	0,00	98.410.231,40	23.782.243,13	23.782.243,13
1110106000 - 67 24 Viviendas - IVBA	114.839.552,47	0,00	84.564.864,43	84.564.864,43	84.564.864,43
1110107000 - 71 Brindar seguridad y asistencia social	60.992.445,40	0,00	69.171.986,44	68.545.986,44	67.771.134,81
1110107000 - 72 Política socioeducativas para niños y adolescentes	24.372.635,84	0,00	21.472.398,84	21.207.727,53	20.440.051,29
1110107000 - 73 Asistencia alimentaria en Comedores	2.344.199,69	0,00	1.613.184,18	1.569.496,23	1.512.913,06
1110108000 - 16 Servicio de Salud en el Hospital Municipal y Hogar	524.361.023,73	0,00	711.885.757,98	662.516.887,34	628.389.865,37
1110108000 - 17 Cabina Bromatológica - Visado y Control Sanitario	3.004.553,75	0,00	3.004.553,75	3.004.553,75	2.888.579,66
1110109000 - 17 Complejo de la 3ª edad	49.256.469,23	0,00	50.831.254,23	49.256.469,23	47.627.841,29
1110110000 - 67 Vialidad Municipal y Mantenimiento Urbano-CORR	439.981.539,26	0,00	453.265.697,97	439.981.539,26	413.112.181,01
1110110000 - 68 Recolección y tratamiento de residuos domiciliarios	85.191.792,15	0,00	85.761.870,95	85.191.792,15	80.842.366,67
1110112000 - 72 Actividades Culturales y Educativas	52.468.165,85	0,00	50.690.784,98	49.168.432,88	47.719.589,12
1110113000 - 81 Fomento de Parque Termal	1.240.400,00	0,00	1.560.400,00	1.240.400,00	1.240.400,00
1110113000 - 82 Incentivo al Turismo (camping y balneario)	11.255.146,54	0,00	7.135.146,54	6.255.146,54	6.255.146,54
1110113000 - 83 Hotel Tapalqué	2.887.917,90	0,00	3.149.917,90	2.887.917,90	2.614.754,40
1110113000 - 84 Colonia de vacaciones	2.099.897,90	0,00	2.099.897,90	2.099.897,90	2.099.897,90
1110113000 - 85 Terminal de Omnibus	1.168.122,86	0,00	1.168.122,86	1.163.322,86	1.085.241,86
Actividades Centrales	336.578.498,24	0,00	341.933.803,52	336.580.008,81	322.149.453,27
Partidas no asignables a programas	47.391.474,23	0,00	47.391.474,23	47.391.474,23	47.391.474,23
Total Departamento Ejecutivo	2.706.210.811,97	0,00	3.089.638.236,01	2.688.255.524,60	2.592.441.183,77
H.C.D.					
Actividades Centrales	25.027.614,40	0,00	25.058.614,40	25.027.614,40	23.455.975,75
Total H.C.D.	25.027.614,40	0,00	25.058.614,40	25.027.614,40	23.455.975,75
Total General	2.731.238.426,37	0,00	3.114.696.850,41	2.713.283.139,00	2.615.897.159,52



Municipalidad de
Tapalque

R.A.F.A.M.

Hoja: 2 de 4

SITUACIÓN ECONÓMICO-FINANCIERA

20/03/2023 12:31

Del 03/01/2022 al 31/12/2022

(Excluidos movimientos de cierre)

Ejercicio: 2022

Movimientos de Tesorería	Importe	Estado de Situación Patrimonial	Saldo
Saldo Inicial:	222.496.182,60	100000000 ACTIVO	1.241.940.288,15
Ingresos del Período:	2.757.407.348,24	110000000 ACTIVO CORRIENTE	201.370.559,77
Ingresos de Ajustes Contables:	1.808.561.367,79	120000000 ACTIVO NO CORRIENTE	1.040.569.728,38
Gastos del Período:	2.857.617.462,71	200000000 PASIVO	-355.236.416,94
Egresos de Ajustes Contables:	1.783.002.903,19	210000000 PASIVO CORRIENTE	-105.529.151,12
Saldo final:	147.844.532,73	220000000 PASIVO NO CORRIENTE	-249.707.265,82
Demostración del Saldo		300000000 PATRIMONIO	-886.703.871,21
111210101 RECURSOS ORDINARIOS 2008 5324/0	398.945,96	310000000 PATRIMONIO PUBLICO	-886.703.871,21
111210102 FONDO LIBRE DISPONIBILIDAD 10036/6	3.084.332,96	311000000 Capital fiscal	-8.584.450,89
111210103 FONDO LIBRE DISPONIBILIDAD 10022/9	72.912,12	312000000 Resultados de la cuenta corriente	-878.119.420,32
111210202 CUENTA EN DOLARES 5131176143	27.122.278,84	312100000 Resultados de ejercicios anteriores	-706.335.618,96
111220109 CUENTA AFECTADA 10041/0	55.827.967,99	312200000 Resultado del ejercicio	-306.470.555,87
111220119 FONDO MUNICIPAL DE FORTALECIMIENTO DE LA SEGURIDAD Y OTROS 50225/4	16.427.093,35	312300000 Resultados afectados a construcción de bienes de dominio público	134.686.754,51
111220120 PROMOCION MICROREDITO PADRE CAJADE 50251/3	1.353.406,39		
111220202 CUENTA AFECTADA 51300070/02	17.184.741,35		
111220205 SUBSECRETARIA DE VIALIDAD 513.00125/79	17.113.978,26		
111220209 MUNICIPALIDAD DE TAPALQUE 51300236981	1.491.078,73		
111230200 FONDO DE GARANTIA 5300/4	807.106,75		
111230400 CHEQUES NO PRESENTADOS AL COBRO 10035/9	482.265,86		
111230500 REINTEGRO IPS 5352/3	3.619,65		
111230600 EMBARGO-DERECHO DE CREDITO-50004/3	63.075,14		
111230700 CUENTAS DE TERCEROS 50208/7	6.411.729,38		
Total Disponibilidades:	147.844.532,73		

Resultado Artículo 44	Importe
Recursos Corrientes y de Capital PERCIBIDO	2.370.122.095,25
Gastos Corrientes y de Capital DEVENGADO	2.665.795.664,77
RESULTADO DEL ART. 43	-295.673.569,52
Ingresos por endeudamiento aprobado	144.524.039,81
Saldos de Caja y Bancos al cierre del ejercicio anterior (Recursos Ordinarios)	216.592.291,31
Servicios de la deuda	47.391.474,23
RESULTADO DEL ART. 44	18.051.287,37



Municipalidad de
Tapalqué

R.A.F.A.M.

Hoja: 3 de 4

SITUACIÓN ECONÓMICO-FINANCIERA

20/03/2023 12:31

Del 03/01/2022 al 31/12/2022

(Excluidos movimientos de cierre)

Ejercicio: 2022

Evolución de las principales metas de programas	Programado en el año	Programado Ene-Dic 2022	Ejecutado Ene-Dic 2022	Diferencia
Departamento Ejecutivo				
1110102000 21 Administración de la Justicia Municipal				
77 Tramitar Infracciones labradas (Infracciones de tránsito labradas)	1.250	1.600	162	-1.438
1110102000 22 Control de Tránsito y Prevención e investigación de delitos				
56 Labrar infracciones (Infracciones de tránsito labradas)	1.080	360	327	-33
1110102000 23 Dirección de Juventud, Género y Diversidad				
10 Realizar eventos artísticos y culturales (Eventos realizados)	35	36	41	5
80 Capacitar oficios (Asistentes capacitados)	200	60	0	-60
1110102000 24 Dirección, Capacitación y Promoción de Empleo				
104 Entrevistas Realizadas (Personas entrevistadas)	200	115	65	-50
111 Prácticas de Entrenamiento Laboral (Cantidad de Personas)	10	72	37	-35
112 Relización de Programas de Empleabilidad (Estudiantes)	75	210	210	0
113 Entrega de microcréditos (Créditos Otorgados)	20	26	7	-19
114 Incorporación de Emprendedores (Cantidad de emprendedores)	24	95	57	-38
115 Relización de Eventos (Eventos realizados)	50	18	12	-6
80 Capacitar oficios (Asistentes capacitados)	5	33	2	-31
1110104000 41 Desarrollo Productivo Local y Promoción de Empleo				
116 Producción de Plantines (Cantidad de Plantines)	35.000	35.000	35.000	0
117 Atención Perros Vía Pública (Perros Atendidos)	600	60	50	-10
64 Castración de perras abandonadas (Perras castradas)	576	360	320	-40
79 Impulsar la ganadería regional (Productores beneficiados)	150	148	148	0
80 Capacitar oficios (Vecinos capacitados)	250	248	128	-120
81 Forestar (Estacas entregadas)	500	2.000	1.000	-1.000
94 Faena de Animales (Animales faenados)	8.000	8.000	6.487	-1.513
95 Subproductos de vacunos (Subproductos de vacunos)	7.500	7.500	6.040	-1.460
1110105000 51 Fomento de las actividades deportivas				
54 Brindar subsidios a entidad y personas carenciadas (Entidades asistidas)	7	18	6	-12
9 Realizar torneos y ligas (Torneos y ligas)	30	32	22	-10
1110105000 53 Participación en Torneos Deportivos y Juegos Bonaerenses				
53 Participación en Torneos Bonarenses (Participantes)	1.000	790	931	141
1110105000 54 Escuelas Deportivas Municipales				
109 Clases sistemáticas de educación física (Alumnos asistentes)	400	290	250	-40
1110105000 55 Natatorio Municipal				
110 Clases de natación (Alumnos asistentes)	400	1.450	1.390	-60
1110107000 71 Brindar seguridad y asistencia social				
33 Realizar atenciones a personas en riesgo social y entidades (Personas Indigentes)	20.797	20.796	20.796	0
42 Entregar bolsones alimentarios (Familias asistidas)	62.917	62.916	62.916	0
69 Brindar asistencia habitacional (Familias asistidas)	33.960	33.960	33.960	0
1110107000 72 Política socioeducativas para niños y adolescentes-Jardines maternas				
70 Atención primaria a niños y adolescentes (Cantidad de niños y adolescentes asistidos)	18.427	18.428	18.428	0
1110107000 73 Asistencia alimentaria en Comedores				
70 Atención primaria a niños y adolescentes (Cantidad de niños y adolescentes asistidos)	12.993	12.992	12.992	0
1110108000 16 Servicio de Salud en el Hospital Municipal y Hogar de Ancianos				
105 Atención Servicio Traumatología (Pacientes atendidos)	1.500	3.360	3.819	459
106 Atención Servicio Otorrinolaringología (Pacientes atendidos)	450	340	371	31
107 Atención Servicio Flebología (Pacientes atendidos)	300	250	228	-22
48 Atender pacientes en el servicio de odontología (Pacientes atendidos)	9.000	1.420	1.380	-40
74 Atención ambulatoria de Clínica General (Pacientes atendidos)	2.000	50.400	63.190	12.790
76 Atención en el Servicio Tocoginecológico (Pacientes atendidos)	6.000	3.900	5.291	1.391
85 Atención en el servicio de cardiología (Pacientes atendidos)	7.500	2.010	2.185	175
86 Atención en el servicio de urología (Pacientes atendidos)	13.000	5.700	6.551	851
96 Prácticas de diagnóstico por imágenes (Pacientes atendidos)	3.000	9.600	10.851	1.251
1110108000 17 Cabina Bromatológica - Visado y Control Sanitario				
61 Inspección bromatológica (Comercios habilitados)	50	37	43	6
61 Inspección bromatológica (Comercios inspeccionados)	450	320	328	8
61 Inspección bromatológica (Controles bromatológicos en cabina)	3.600	7.400	7.956	556
1110109000 17 Complejo de la 3° edad				
90 Atención en el Centro de Día (Personas Atendidas)	8.500	9.450	10.081	631
91 Ocupación de Viviendas Tutelares (Residentes)	505	398	398	0
1110110000 67 Vialidad Municipal y Mantenimiento Urbano-CORRALON				
29 Realizar mantenimiento en caminos rurales Municipales (Kilómetros de línea)	7.200	7.200	6.505	-695



Municipalidad de
Tapalqué

R.A.F.A.M.

Hoja: 4 de 4

SITUACIÓN ECONÓMICO-FINANCIERA

20/03/2023 12:31

Del 03/01/2022 al 31/12/2022

(Excluidos movimientos de cierre)

Ejercicio: 2022

Evolución de las principales metas de programas	Programado en el año	Programado Ene-Dic 2022	Ejecutado Ene-Dic 2022	Diferencia
30 Brindar servicio de riego (Cuadras tratadas)	22.500	22.500	18.937	-3.563
31 Colocación tubos de alcantarilla (Tubos colocados)	400	400	341	-59
1110110000 68 Recolección y tratamiento de residuos domiciliarios-TAPALIM				
1 Brindar el Servicio de Recolección de Residuos (Toneladas de residuos)	2.920	2.923	2.923	0
72 Separación de residuos en lugar de origen (Toneladas de residuos)	2.190	2.194	2.194	0
87 Recolectar grandes volúmenes de residuos (Toneladas de residuos)	16.000	8.000	4.000	-4.000
88 Comercializar abono orgánico y núcleos de lombrices (Toneladas)	100	0	0	0
89 Tratar y reciclar residuos (Toneladas de residuos)	2.920	2.920	2.920	0
1110112000 72 Actividades Culturales y Educativas				
10 Realizar eventos artísticos y culturales (Eventos realizados)	60	60	75	15
108 Dictado de Talleres (Alumnos asistentes)	400	400	1.045	645
98 Concurrencia de espectadores al Cine y Centro Cultural (Cantidad de espectadores)	8.000	8.000	46.719	38.719
1110113000 81 Fomento de Parque Termal				
101 Visitas Guiadas al Complejo Termal (Visitas Realizadas)	100	100	161	61
102 Charlas de Concientización (Cantidad de Reuniones)	12	12	13	1
103 Folletería de Concientización (Folletería Entregada)	5.000	5.000	6.200	1.200
1110113000 82 Incentivo al Turismo (camping y balneario)				
14 Entregar folletería para promover el turismo en la ciudad (Folletería Entregada)	15.000	20.000	7.500	-12.500
99 Promoción en Ciudades de la Región (Combi-Promotora-Folletería (Ciudades Visitadas)	20	34	19	-15
1110113000 84 Colonia de vacaciones				
100 Personas Hospedadas (Cantidad de Personas)	500	500	880	380